
 

Постановление Кабинета Министров Чувашской Республики 
от 13 августа 2001 г. N 180 

"О создании системы регистрации малоимущих семей и малоимущих 
одиноко проживающих граждан" 

 
Во исполнение постановления Кабинета Министров Чувашской Республики 

от 28 декабря 2000 г. N 265 "О Программе реформирования системы управления 
общественными финансами в Чувашской Республике", распоряжения Кабинета 
Министров Чувашской Республики от 24 апреля 2001 г. N 147-р и в целях 
реализации мер по поддержанию уровня жизни малоимущих категорий 
населения Кабинет Министров Чувашской Республики постановляет: 

 
Информация об изменениях: 

Постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 15 декабря 
2005 г. N 320 в пункт 1 настоящего постановления внесены изменения, 
вступающие в силу с 1 января 2006 г., но не ранее чем через десять дней 
после дня официального опубликования указанного постановления 

См. текст пункта в предыдущей редакции 

 
1. Министерству здравоохранения и социального развития Чувашской 

Республики создать систему регистрации малоимущих семей и малоимущих 
одиноко проживающих граждан. 

2. Утвердить прилагаемый Порядок регистрации малоимущих семей и 
малоимущих одиноко проживающих граждан. 

3. Министерству финансов Чувашской Республики в проекте закона о 
республиканском бюджете Чувашской Республики на очередной финансовый год 
на основании республиканского банка данных малоимущих семей и малоимущих 
одиноко проживающих граждан предусмотреть расходы по предоставлению 
отдельным категориям населения мер социальной поддержки, установленных 
нормативными правовыми актами Российской Федерации и Чувашской 
Республики. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
Министерство здравоохранения и социального развития Чувашской Республики. 

 
Председатель Кабинета Министров 
Чувашской Республики Э.Аблякимов 

 
Утвержден: 

постановление Кабинета Министров 
Чувашской Республики 

от 13 августа 2001 г. N 180 
 

Порядок 

garantf1://17445163.0/
garantf1://17441883.0/
garantf1://17509890.11/
garantf1://17509890.2/
garantf1://17519890.0/


регистрации малоимущих семей и малоимущих одиноко проживающих 
граждан 

 
1. Настоящий Порядок определяет механизм регистрации малоимущих 

семей и малоимущих одиноко проживающих граждан для оказания им 
государственной социальной помощи в соответствии с законодательством 
Российской Федерации и законодательством Чувашской Республики. 

 
Информация об изменениях: 

Постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 15 декабря 
2005 г. N 320 в пункт 2 настоящего Порядка внесены изменения, вступающие 
в силу с 1 января 2006 г., но не ранее чем через десять дней после дня 
официального опубликования указанного постановления 

См. текст пункта в предыдущей редакции 

 
2. Регистрация производится на основании заявления гражданина в 

письменной форме от себя лично (для малоимущих одиноко проживающих 
граждан) или от имени своей семьи, заявления в письменной форме опекуна, 
попечителя, другого законного представителя гражданина по месту жительства 
либо месту его пребывания в отделе (управлении) социальной защиты 
населения Министерства здравоохранения и социального развития Чувашской 
Республики в муниципальном образовании Чувашской Республики (далее - орган 
социальной защиты населения). 

3. Порядок учета доходов и расчета среднедушевого дохода малоимущих 
семей и малоимущих одиноко проживающих граждан, а также виды их доходов, 
учитываемых при расчете среднедушевого дохода, определяются в соответствии 
с законодательством Российской Федерации. 

4. В орган социальной защиты населения граждане представляют 
следующие документы: 

заявление установленного образца (форма 1) со сведениями о составе 
семьи, доходах, сведения о получении государственной социальной помощи в 
виде предоставления социальных услуг, принадлежащем ему (его семье) 
имуществе на праве собственности; 

справки о фактически полученных доходах каждого члена семьи или 
малоимущего одиноко проживающего гражданина за последние 3 месяца, 
предшествующие месяцу подачи заявления; 

справку о составе семьи; 
паспорт или заменяющий его документ для взрослых членов семьи; 

свидетельство о рождении для детей в возрасте до 14 лет; 
В случае представления заявителем неполных и (или) недостоверных 

сведений о составе семьи, доходах и принадлежащем ему (его семье) 
имуществе на праве собственности орган социальной защиты населения по 
месту жительства или месту пребывания отказывает заявителю в регистрации. 

5. Орган социальной защиты населения на основании документов и 
сведений, представленных заявителем, принимает решение о его регистрации. 

garantf1://17509890.121/
garantf1://17509890.2/
garantf1://17509890.2/
garantf1://17519890.0/


6. Об изменениях в составе семьи, имуществе, принадлежащем семье на 
правах собственности, доходах заявитель обязан известить орган социальной 
защиты населения в 14-дневный срок со дня наступления указанных изменений. 

В случае установления органом социальной защиты населения факта 
недостоверности представленных заявителем сведений о составе семьи, 
доходах и принадлежащем ему (его семье) имуществе на праве собственности 
или несвоевременного извещения об изменении указанных сведений заявитель 
(его семья) может быть лишен (лишена) права на регистрацию на период, не 
превышающий период, в течение которого заявитель незаконно был 
зарегистрирован в качестве малоимущего. 

7. Органы социальной защиты населения имеют право обращаться в 
учреждения, организации, предприятия, выдавшие справки о доходах и составе 
семьи заявителя, для дополнительной проверки и подтверждения их 
достоверности. 

8. Уведомление о регистрации или об отказе в регистрации направляется в 
письменной форме органом социальной защиты населения заявителю по месту 
его жительства либо месту пребывания заявителя не позднее чем через 10 дней 
со дня обращения заявителя и предоставления им необходимых документов. 

При необходимости проведения дополнительной проверки (комиссионного 
обследования) достоверности сведений заявителя ему в 10-дневный срок 
направляется предварительный ответ, уведомляющий о проведении такой 
проверки. В этом случае окончательный ответ направляется заявителю не 
позднее чем через 30 дней после подачи заявления. 

 
Информация об изменениях: 

Постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 15 декабря 
2005 г. N 320 в пункт 9 настоящего Порядка внесены изменения, вступающие 
в силу с 1 января 2006 г., но не ранее чем через десять дней после дня 
официального опубликования указанного постановления 

См. текст пункта в предыдущей редакции 

 
9. Органы социальной защиты населения информируют население об 

условиях регистрации малоимущих граждан через средства массовой 
информации, информационные стенды, проведением консультаций населению в 
учреждениях социального обслуживания населения. 

 
Информация об изменениях: 

Постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 15 декабря 
2005 г. N 320 в пункт 10 настоящего Порядка внесены изменения, 
вступающие в силу с 1 января 2006 г., но не ранее чем через десять дней 
после дня официального опубликования указанного постановления 

См. текст пункта в предыдущей редакции 

 
10. Органы социальной защиты населения формируют и поддерживают в 

актуальном состоянии банк данных малоимущих семей и малоимущих одиноко 

garantf1://17509890.122/
garantf1://17509890.2/
garantf1://17509890.2/
garantf1://17519890.0/
garantf1://17509890.123/
garantf1://17509890.2/
garantf1://17519890.0/


проживающих граждан. 
Обновление банка данных малоимущих семей и малоимущих одиноко 

проживающих граждан осуществляется по мере обращения граждан, но не реже 
одного раза в шесть месяцев. В случае, если гражданин в течение 6 месяцев не 
обновлял сведений, подтверждающих его (для малоимущих одиноко 
проживающих граждан) либо его семьи право на регистрацию в качестве 
малоимущего(ей), то гражданин (для малоимущих одиноко проживающих 
граждан) либо его семья исключается из банка данных. 

 
Информация об изменениях: 

Постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 15 декабря 
2005 г. N 320 в пункт 11 настоящего Порядка внесены изменения, 
вступающие в силу с 1 января 2006 г., но не ранее чем через десять дней 
после дня официального опубликования указанного постановления 

См. текст пункта в предыдущей редакции 

 
11. Министерство здравоохранения и социального развития Чувашской 

Республики формирует единый республиканский банк данных малоимущих 
семей и малоимущих одиноко проживающих граждан. 

 
Форма 1 

(с изменениями от 17 ноября 2003 г., 27 мая, 
12 октября 2005 г.) 

 
                                    В орган   социальной защиты населения 

                                    _____________________________________ 

                                        (наименование района, города) 

                                    от___________________________________ 

                                       (фамилия, имя, отчество заявителя) 

                                    проживающего(ей) по адресу:__________ 

                                    _____________________________________ 

                                    Паспорт серия _____ N________________ 

                                    выдан _______________________________ 

                                    Дата выдачи "_____"________   ____ г. 

 
                                Заявление 

 
     Прошу зарегистрировать меня (мою семью) в качестве малоимущего(ей). 

     Моя семья состоит из _____________ человек. 

     Сведения о доходах семьи (для одиноко проживающих граждан - сведения 

о доходах) за последние 3 месяца _________ тыс. руб. 

     Сведения о  получении  государственной  социальной  помощи  в  виде 

предоставления социальных услуг. 

     Прилагаю требуемые документы в количестве __________ шт. 

     В случае возникновения изменений обязуюсь в течение 14 дней сообщить 

о  них.  Предупрежден(а)  об  ответственности  за  предоставление  ложной 

информации и недостоверных документов.  Против  проверки  предоставленных 

мною сведений и документов не возражаю. 

 

garantf1://17509890.124/
garantf1://17509890.2/
garantf1://17519890.0/


"_____"___________200__г.                           _____________________ 

                                                     (подпись заявителя) 

 
Документы приняты "_____"___________200__г. ____   ______________________ 

                                                       (подпись лица, 

                                                    принявшего документы) 

 
Регистрационный N _______________ 

 
                           Расписка-уведомление 

 
Регистрационный N заявления ______________ 

Заявление и документы гр.____________________________ 

Принял ___________     /____________________/     "_____"__________200_г. 

        (подпись)      (расшифровка подписи) 

Количество документов ______ ед. ______листов 

 


